~Noverint universi. Quod ego Beatrix, filia nobilis Francischi de Cerviano et domina 
Sibilia eius consortis confitens et recognoscens virtute subscripti iuramenti annum duodecim 
etatis meae excesisse. Atendens quod nos dicta domina mater mea mihi plura bona placata 
atque servitia diversimode impendistis et impendere ac facere non destinastis. Ideo in renun- 
tiatione ipsorum servitiorum ac mota etiam amore et dilectione materna quam habeo erga 
vos dictam dominam matrem meam. 

Gratis et ex certa scientia non vi, metu ve1 dolo inducta sed mea spontanea voluntate et 
de voluntate etiam et assensu nobilis domine Beatricis de Arillo, Dei gratia abbatissa monas- 
terii Vallis sancte, diocesis Tarraconensis, Tomasia de Montagudo, priorissa, et Blancha de 
Montagudo, subpriorissa et totius conventus eiusdem monasterii, desino, penito et renuntio 
et dono donatione pura et irrevocabili inter vivos vobis domina carissima matri mea et cui seu 
quibus volueritis perpetuo totum locum meum et ius ac omnes actiones, petitiones et deman- 
das quas et que habeo et habere debeo et mihi spectat et pertinent et spectare possit et debet 
in et super illis quattuor millibus et trescentis solitis barchinone terni quod nobili Ugueto de 
Cerviano quondam fratri meo debebatur per illustrissimun dominum nostrum regem Arago- 
num ve1 per honorabiles deputatos Cathalaunie pro extimatione equorum per ipsum quon- 
dam fratrem meum perditorum in servitio domini nostri regis in terra Castelle, tam ratione et 
occasione grarischa quam altera quavis causa et quacumque ratione, iure ve1 modo. Ita quod 
vos et quos vos volueritis partem et ius mihi pertinentem et pertinens in praedictis quattuor 
milibus et trescentis solitis quavis causa petatis, exigatis et recipiatis quoniam ego titulo et ex 
causa donationis et deffinitionis ut superius continetur, cedo et dono iura et actiones meas 
quibus iuribus et actionibus possitis vos et quibus volueritis uti agere et procedere et expres- 
sari in iudicio ve1 extra iudicium convenire et reconvenire dictos honorabiles deputatos et 
alios de concepto inde obligatos pro predictis. Et ab ipsis et eorum bonis partem et ius mihi 
pertinentem ve1 pertinents in supradictis quattuor milibus trescentis solitos exigere, petere, 
consequi et habere. et inde apocas, fines et absolutiones facere ... quoniam ego confirmo et 
facio vos et vestros . . . veram dominam . . . promittens et iurans sponte per dominum Deum et 
eius quattuor evangelia corporaliter tacta, predictam donationem ratam ac firmam semper 
habere. Actum est xxv die madii MCCCLXVI. 

Testes huius rei Bernardi Franchi clericus de Cerviano et Guillelmo Porta loci de Gui- 
merano.» (Arxiu Parroquia1 de Guimera. Manual de Jaume Brufaganyes). 

La també esmentada Agnes de Mur fou rebuda al monestir el 7 de 
febrer de 1364, segons apar en el testimoni següent: 

«VII februarii 1364. Nos Beatrix de Erillo, dei gratia abbatissa monasterii Vallis sancte, 
diocesis Terraconensis, et Tomassia de Montaguda, priorissa et Blancha de Montaguda, 
subpriorissa, Blanca de Boixadors, cantatrix, Saurina de Tous, sacrista de voluntate et convi- 
natione aliarum monialium dicti monasterii, attendentes nos recepisse Agnetam filiam nobi- 
lis domini Nacart de Mur et eius uxor Alionor in monialibus dicti monasterii. Idcirco ex certa 
scientia nominibus ipsis et de consensu et voluntate aliarum monialium dicti monasterii cum 
hocs presenti publico instrumento promittemus vobis et venerabili Simoni de Eroles procu- 

ratoris dicti nobilis Alionoris et etiam vobis dicte nobilis Alionor licet absenti tamquam 
presenti et notario infrascripto ... »(Arxiu Parroquia1 de Guimeri, Manual de Jaume de 
Brufaganyes). 

1392. Monestir vacant. El 15 de setembre del 1392 havia mort Beatriu 
d'Arillo; quedava, el monestir, amb les monges següents: Elisenda d'Es- 
pes, priora; Sibil-la d'Alentorn, sotspriora; Saurina de Castelloli, mestra 
de novicies; Sibil-la den Bosch, Aldonqa de Castre i Sibilela de Montcó. 

1391. Elissendis d'Espes. (CAPDEVILA, SANC. El santuari de la Bove- 
ra. Tarragona, 1929, p.44.) 

1392-1404. Aldonca de Castre. El 22 d'octubre del 1392 fou elegida 
abadesa, amb dispensa d'edat i a natalibus. 

«In Dei nomine. Noverint universi quod die intitulata xxrI mensis octobris anno a nativi- 
tate domini MCCCXC secundo in presentia mei notarii et testium inifrascriptorum ad hoc spe- 
cialiter vocatorum et adhibitorum hora prima eiusdem diei ve1 quasi, venerabilis conventus 
monasterii Vallis sancte, cisterciensis ordinis, diocesis Terracone, congregatus simul in domo 
capituli monasterii antedicti ad mandatum venerabilis religiosse domine Sibilia d'Alentorn 
subpriorisse ipsius monasterii et illud regentis in absentia prorisse eiusdem, vacante abadiatu 
ipsius monasterii in quo interfuerunt et presentes fuerunt nomine earum presentium et ab- 
sentium, capitulum devote celebrantes ut est moris pro comunibus et similibus actibus ipsius 
monasterii capitulum celebrari videlicet: Religiose domine, domina Sibilia dlAlentorn, sub- 
priorissa, Saurineta de Castroaulino, Sibilia de Bosch, Sibilia de Montson, Beatrix de Vall- 
moyll. Alionor de Muntmajor, Blanquina de Conquabela, Isabel de Conquabela, Teresia de 
Bergada, moniales dicti monasterii et attendentes dicte domina subpriorissa et conventus 
predictus earum monasterium supradictum esse viduatum earum abbatissa et pastorissa cum 
vacet ad presens per mortem nobilis religiose domine Beatricis de Arillo earum ultime quon- 
dam abbatisse et propterea cupientes intendere seu vacare circa eleccionem abatisse earum 
prout eis competit et expectat deliberaverunt et unanimiter concordaverunt eligere in earum 
abbatissa et pastorissa dominam Aldunciam de Castre filiam nobilis et potentis viri domini 
Philipi de Castre domini quondam baroniarum nobilitatum seu honorum de Castre de Peral- 
ta de Seruca et de Guimerano in cuius territorium seu terminum dictum monasterium est 
situm, monialem eiusdem monasterii super etatem et natalibus dispensationem apostolicam 
obtinentem in ordine expresse professa, in regula et officiis bene instructa tamquam moribus 
et virtutibus adornatam et ad ipsum monasterium gobernandum abtam et suficientem. Ve- 
rum quia ad ipsam electionem celebrandam dicte domine seu conventus nequeunt procedere 
absque presentia reverendi in Chisto patris et domini domnini Abbatis monasterii cistercien- 
sis patris et domini earum et cui subsunt immediate seu eius ad hoc comissarii seu delegati 
obstantibus ut asseritur difinitionibus iam dicte ordinis et statutis. Et  huius pretextu ipse 
domina seu conventus predictus deliberaverunt et unanimiter super hiis concordaverunt sup- 
plicare dicto domino Abbati cum quadam earum papirea patenti littera sigillo communis 
ipsius conventus in dorso sigillata continentis subsequentes: Reverendo in Christo patri ac 
domino, domino .. Dei gratia abbati monasterii cisterciensis sui humilis immediate subdite 
subpriorissa et conventus monasterii Vallis sancte, ordinis cisterciensis, diocesisi Terracone- 
nesis. Salutem et reverentiam tam debitam quam devotam vestre R.P. notum facimus per 

presentes quod prout Domino placuerit, domina Beatrix de Arill quondam abbatisse huius 
monasterii viam fuit universe camis ingresa. Et  nos eius honorifice corpore tradito sepultu- 
re, desiderantes vacanti monasterio de Abbatissa et pastorissa prout convenit providere ne 
ob diuturnam vacationem in spiritualibus et temporalibus susciperet lesionem, unanimiter 
concordavimus in abbatissam eligere dominam Aldunciam de Castre filiam nobilis et poten- 
tis viri domini Filipi de Castre domini quondam baroniarum nobilitatum seu honorum de 
Castre de Peralta de Seruqa et de Guimerano infra cuius terminum seu territorium dictum 
monasterium est situm, licet ilegitime natam, tamen ex soluto et ex soluta genitam cumque 
super natalibus et etatis defectu quem patitur cum sit etatis solum xxv ve1 xxvr annorum ve1 
quasi sedes apostolica plenarie dispensaverit, monialem eiusdem monasterii in ordine ex- 
presse professa in regula et offitio multum instructa, moribus et virtutibus multipliciter insig- 
nita de nobilissima prosapia procreata ut in spiritualibus et temporalibus sciet et poterit 
nostrum monasterium laudabiliter gobernare et iura illius que perduntur defendere et tueri. 
Sed quia ad ipsam electionem procedere nequimus absque vestri patris presentia seu vestri 
comissarii abstantibus ut asseritur definitionibus ordinis et statutis. Idicirco V.R.P. humiliter 
supplicamus quatenus reverendis patribus abbatibus monasteriorum de Populeto et  Sancta- 
rum Crucium eiusdem ordinis nobis satis etiam convicinis et cuilibet eorum in solidum comi- 
tere dignemini quod vice vestra in dicta celebranda electione intersint et si repererunt que 
supradictam fuit ita esse ipsam electionem auctoritate vestra approbent et confirment et 
omnia et singula faciant, suppleant et reforment que paternitas vestra posset si personaliter 
ibi esset et conservet eamdem p. altissimus et cum felicibus incrementis. Scriptum et actum in 
vestro monasterio Vallis sancte predicto cum sigillo in dorso conventus ipsius monasterii XXII 

die mensis octobris anno a nativitate Domini ~cccxc  secundo. Volentesque, affectantes et 
dessiderantes dicte domine et conventus predictus ut preinserta littera ex parte earum et 
conventus predicti dicto domino abbati cisterciensis presentatur et ab eo comissionem in 
eadem littera postulatam et supplicatam quascumque alias provissiones ad predicta neccessa- 
rias et opportunas habeat et obtineat. Idcirco gratis et ex certa scientia earum dicte domine et 
conventus predictus fecerunt, constituerunt, ordinarunt certos, veros et indubitabiles procu- 
ratores, sindicos, actores et iconomos earum et dicti monasterii discretum virum Francis- 
chum Tomela rectorem loci de Rabinat diocesis Vicensis pressentem et honor huiusmodi 
procurationis, sindicatus et iconomatus sponte suscipientem videlicet ad comparendum no- 
mine earum et conventus predicti coram domino reverendo domino abbati cisterciensi et ad 
presentandum eidem in sui forma litteram prescriptam et ad supplicandum, impetrandum et 
obtinendum a dicto domino abbati cisterciensi seu ab alio quocumque ab eodem domino 
abbati potestatem habente comissionem seu comissores et quascumque alias provisiones in 
predicta littera postulatas et supplicatas et etiam alias quascumque ad predicta seu aliquod 
predictorum ad dictum monasterium necesarias et quomodolibet pertinentes et expectantes. 
Et generaliter ad omnes et  singulos actus predictos ve1 aliquod premissorum quomodolibet 
tangentes et etiam ad prestandum si necesse fuerit in animas cuiuslibet ipsarum cuiuscumque 
generis sacramentum. Et ad omnia et singula faciendum, prestandum, suplicandum, impe- 
trandum et obtinendum qui in premissis ve1 aliquo premissorum fuerint necesaria, valia ve1 
etiam oportuna etiamsi maiora ve1 duriora fuerint superius expressatis cum potestate facti 
sustituens unum aut plures in predictis omnibus ve1 aliquo premissorum volentes et consen- 
tiens de certa scientia ut expresse quod si quid forte necessarum utile ve1 oportunum ad 
predicta ve1 aliquod predictorum in hoc presenti procurationis, sindicatus, actoris et icono- 
matus instrumento videtur deficere eomodocumque quod id quamtumcumque et qualecum- 
que et cuiuscumque preheminentie, excellentie ve1 essentie existat hic pro expresso, habito 
et scripto habere voluerunt, mandarunt et expressarunt, et volentes dicte domine et conven- 

tus predictus, dictum earum procuratorem, sindicum et yconomum et substituendum seu 
substituendos ab eo relevare ab onere sacedandi promisserunt valida stipulatione in posse 
mei notarii infrascripti hec predictis procuratoribus, yconomis et sindicis et aliis quibuscum- 
que quorum intersit ve1 in futurum poterit modo aliquo interese iuditio fasci iudicatumque 
salvi cum suis clausulis universis et semper habere ratum, gratum atque firmum quidquid per 
ipsum seu substitutum ve1 substituos ab eo in predictis et circa predicta procuratum, impetra- 
tum, obtentum seu gestum fuerit quoquomodo. Et  ea aut eorum aliqua u110 tempore revoca- 
re sub universorum bonorum dicti monasterii presentium et futurorum obligatione et etiam 
ypotheca. Que sunt acta in dicto monasterio, loco, die, hora, mense et anno supenus desig- 
natis. Sig num nostri etc. presentibus pro testibus ad hoc vocatis, adhibitis pariter et assump- 
tis venerabili Petro de Bosch, decano Tarrege et Antonio de Aguilo loci de guimerano*. 

Després que aquesta elecció fou comunicada a l'abat de l'orde cister- 
cenc, ana l'abat Odó a Vallsanta per a confirmar-la: 

«In Dei nomine, amen. Noverint uiniversi quod anno Domini MCCCXCIII, xx die aprilis, 
reverendus in christo pater dominus Oddo, abbas Dei gratia monasterii Calerii, cisterciensis 
ordinis, Pissensis diocesis, reformator et vissitator auctontate generalis capituli dicti ordinis 
deputatus omnium monasteriorum utriusque sexiis consistentium in terris et regnis illustrissi- 
morum principum dominorum regnum Aragonum, Castelle, Portugalia et Navarre hac in 
lingua occitana prout constat mihi notario infrascripto per quasdam patentes litteras comis- 
sionis a dicto generali capitulo emanatas quorum tenor in fine presentis instrumenti est inser- 
tus. Vissitans personaliter abatiam Vallis sancte immediate subiectam Reverendissimo in 
Christo patri et domino domino Abbati Cisterciensi. Inveniensque dictam abbatiam vaccare 
per mortem nobilis religiose domine Beatricis d'Arillo ultime abbatisse dicti monasterii, licet 
de facto conventus dicti monasteni processisset ad electionem et concorditer elegisse in 
Abbatissam et Pastorissam dominam Aldunciam filiam nobilis et potentis viri domini Philipi 
de Castre, domini quondam baroniarum, nobilitatum seu honorum de Castre de Peralta de 
Serusa et  de Guimerano in cuius territorio seu termino dictum monasterium est situm, mo- 
nialem eiusdem monasterii expresse professam prout de huiusmodi electione dicto vissitatori 
facta fuit fides per publicum instrumentum per me notarium infrascuiptum receptum. Atten- 
densque dictus visitator quod dominus noster Papa per suas patentes bullas sigillatas sigillo 
plumbeo dispensaverit cum dicta electa super etate et natalibus eiusdem. Nihilomnius et 
considerans quod dicta domina electa est de nobili progenie et quod eius parentes possunt 
multa bona facere dicto monasterio Vallis sancte in quorum termino, territorio et dominio 
dictum monasterium dicitur esse situm. Attendes et dictam electam esse bene instructam, 
moribus et virtutibus adornatam, premissis omnibus attentis, congregato ad sonum campane 
conventu dicti monasterii ipsum conventum in dicto capitulo convocari et congregari conve- 
nerunt et presentes fuerunt in domo capituli eiusdem monasterii ubi iam alias ipse conventus 
preconibus ipsius monasterii, conventus convocari et congregari, venerabilis et religiose do- 
mine Sibilia de Alentorn, subpriorissa, Saurineta de Castellauli, Sibilia de Boscho, Sibilia de 
Muntsonis, Beatrix de Valmol, Alienor de Muntmejor, Blanqua de Concabela, Isabel de 
Concabela, Teresia Berguedana, moniales presentes memorati monasterii. Deum idem do- 
minus vissitator et reformator auctoritate et potestate sibi atributa dictam electionem apro- 
bavit et confirmavit. Et dictam dominam electam in veram Abbatissam dicti monasterii pro- 
nuntiavit et in sede Abbaciali collocavit mandans et precipiens omnibus personis regularibus 
dicti monasterii ut sibi tamquam vere abbatisse obediant et professionem fierei debitam ut 
moris est in dicto ordine fieri faciant. Iniungensque dicte domine abbatisse sic confirmate ut 

ad regimen dicti monasterii tam in spiritualibus quam in temporalibus diligentiam debitam et 
curam adhibeat. Acta fuerunt hec dicte die ut in prima linea continetur et loco ut superius 
videri potest et in supradicto capitali sive capitulo per me notarium infrascriptum fuerunt de 
verbo ad verbum lecta et declarata coram nobilibus viriis potentibus dominis Bernardo Gal- 
cerandi de Pinosio domino dicti loci de Guimerano et  domino Petro de Castre filio peracti 
nobilis et mossen Dalmau de Caralt, milite ad hec testibus vocatis adibitis et electis presenti- 
bus Reverendis in Christo patribus dominus Oddo abbate predicto et fratre Bernardo mona- 
co monasterii de Vallbona, qui in posse mei notarii infrascripti predicta omnia et  singula ut 
superius sunt narrata et specificata laudarunt, concesserunt et firmaverunt coram testibus 
preallegatis. Consequenter autem ut predictis melius fides adhibeatur pretacti abbas et mo- 
nacus iuserunt insertari ibi tenores litterarum earumdem prout superius dictum est per me 
notarium infrascriptum. Quarum tenor dictarum litterarum comissionis capituli generalis 
dicti ordinis est talis: Nos frater Jacobus Abbas Cisterciencis ceterique definitores cistercien- 
ses capituli generalis notum facimus universis quod anno domini ~ c c c x c  11 in eodem nostro 
generali capituli cisterciensi celebrato facta fuit definitio quedam cuius tenor in forma talis 
est: Reformationem omnium et singulorum monasteriorum aliorumque locorum conventua- 
tuum et personarum utriusque sexus nostri cisterciensis ordinis cuiuscumque generationis 
existant in regnis terris et dominis illustrissimorum principum dominorum regum Castelle, 
Aragonie, Portugale et Navarre ac in lingua occitana consistentium quod prout ad capituli 
generalis audientiam pemenit reformationem plurium asseruntur proch dolor indugere abba- 
ti monasterii de Calereio, diocesis Pissensis, teologie sacre professorii et  alteri abbati ve1 
idoneo religioso nostri predicti ordinis quem et coties ad hoc secum decreverit assumendum 
per presentem et inmediate secuturum annum absque patruum abbatuum monasteriorum 
eorumdem preiuditio dictum capitulum generalem comittit per pressens statutum in ipsius 
generalis capituli et dicti ordinis quem potest plenaria potestate, dicto igitur abbati de Caler- 
cio in virtute sancte obedientie dictum capitulum firmiter et discrete mandat, precipit et 
impungit quatenus ad dicta monasteria et loca conventualia personaliter accedens assumpto 
secum ut prefertur abbate aliquo ve1 idoneo religioso nostri predicti ordinis ibidem vissitet, 
corrigat, reformet, statuat, instituat é t  destituat tam in capitibus quam in membris, tam in 
spiritualibus et temporalibus quecumque in eisdem vissitanda, reformanda, corrigenda, sta- 
tuenda, instituenda et destituenda fuerint secundum Deum, papalia et nostri ordinis institu- 
ta. Et generaliter omnia et singula faciat que ad vissitationis et reformationis officium perti- 
nere noscuntur, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis. Et  hec omnia pre- 
missa faciat ad expensas predictorum monasteriorum et locorum conventualium reformado- 
rum quas expensas abbates et abbatisse dictorum monasteriorum ac presidentium aliorum 
locorum dicto reformatori procurent, administrent et solvant integraliter et sine mora et ad 
hoc compellaiitur per dictum reformatorem si necesse sit per censuram ordinis . . . destituere. 

Universis igitur et singulis personis regularibus dictorum monasteriorum et locorum 
cuiuscumque conditionis aut status existant in virtute sancte obedientie tenore presentis sta- 
tuti prefactum generale capitulum mandat, precipit et iniungit quatenus in omnibus et singu- 
lis supradictis ea tangentibus et concernentibus ac dependentibus ex eisdem prefato abbati de 
Calercio et per eum secum invocato obediant humiliter ac devote ipsique presentent consi- 
lium, auxilium et favorem. Datum Cister. sub sigillo definitiorum anno et tempore supradic- 
tis. 

Et  predictus et abbas cisterciensis auctoritate huiusmodi comissionem prefato abbati de 
Calercio quasdam alias litteras comissionis facerat quarum tenor sequitur sub hiis verbis: 
Venerabilibus in Christo nobis carissimi coabbati nostri monasterio de Calercio et fratri Ber- 
nardo monacho monasterio de Valbona magistris in teologie facultate. Frater Jacobus abbas 

cisterciensis. Sinceram in domino caritatem quem propter locorum distanciam et occupatio- 
nem aliorum negotiorum urgencium omnia nobis immediate subiecta monasteria non possu- 
mus ut vellemus personaliter visitare. Hinc est quod de discretionibus et suficienciis vestris 
plurium in domino confidentes vobis tenore presentium commitimus per immediate sequens 
trennium visitationem omnium et singulorum monasteriorum utriusque sexus nobis et mo- 
nasterio nostri cistrerciensi immediate subiectorum in regnis seu dominationibus ve1 terreis 
illustrissimorum dominorum nostrorum dominorum reguum Castelle, Aragonie, Portugalie 
et Navarre ac in tota provintia tolosana consistentium seu sitiatorum vobis igitur comitendo 
damus benigniter in mandatis quatenus ad dicta monasteria personaliter adcedentes in eis- 
dem vissitetis, corrigatis, reformetis, instituatis et destituatis in spiritualibus et temporalibus 
in capitubus et in membris quemcumque vissitationis, correctionis, reformationis, institutio- 
nis et destitutionis beneficio ibidem noveritits indigere in potestate qua possemus loco nostri. 
Et  si dicta monasteria durante dicto triennio vacare quolibetcumque contingerit volumus 
quod eisdem ve1 alteri ipsorum vacantibus seu vacanti provideatis de abbatibus, abbatissis 
idoneis per electionem canonicam ve1 provissionem si ad nos electio devolveritur prout de 
iure et secundum papalia ac ordinis nostri instituta canonice fuerit faciendum. Audiatis con- 
fesiones personarum monasteriorum monialium et eas absolvatis in et de onmnibus cassibus 
in et de quibus eas absolvere possumus et debemus providentes eis nihilominus de confesso- 
ribus idoneis qui eas absolvere habeant potestatem, Abbatibus igitur et abbatissis, prioribus 
et priorissis ceterisque personis ipsorum monasteriorum in virtute sancte obedientie tenore 
presentium precipimus et  mandamus quatenus nobis in premissis et  ea tangentibus humiliter 
et devote per premissa tunc potestatem per nos comissam et datam fratri Petro de Onyaco, 
monaco nonasterii Grandi Silve, diocesis nostri cisterciensi ordinis tholosane diocesis, licen- 
ciato in iure canonico vissitandi monasteria monialium Vallis doncelle, dioceis Barchinonen- 
sis, Vallisbone, diocesis Ilerdensis, Sancti Ilarii, eiusdem diocesis et Lacinie de Valencia non 
intendimus revocare. Volumus autem quod alter vestrum dicedet quod absit, supervivens 
premissa valeat excercere. Datum in monasterio nostro Cisterciensi die 111 mensis decembris 
anno domini MCCCXC. Adeo ut predicta omnia et singula superius narrata, scripta, possita et 
specificata laudiora sint clara et indubitativa rata sive firma omnibus personis existant predic- 
tis reverendis in christo patres dominos Oddo abbas et  frater Bemardus monacus ad predicta 
potestatem habentes coram testibus supradictis predictas litteras comissionis sive comissio- 
nuum per memoratum fratrem Jacobum abbatem cisterciensem eis factas in testimonium et 
corroborationem premissorum in fire pre acte confirmationis, pronuntiationis et collocatio- 
nis predicte abbatisse per eos facte seu factarum ibi insertari scribi et apponi iusserunt et 
voluerunt per me notarium subscriptum tamquam publicam personam in predictis et circa ea 
habendam memonam in futurum. Quod fuerunt acta, firmata et aprobata presentibus testi- 
bus supradictis die et anno et loco prefixis.»(Arxiu Parroquia1 de Guimera. Manual de mn ...) 

Sota aquest, abadia l'any 1403, el convent fou transportat a la casa 
de la Bovera, per mor d'una epidemia greu de la que foren víctimes algu- 
nes religioses, de manera que la comunitat queda reduida (XXI de desem- 
bre del 1403) a Aldonca de Castre, abadessa; Brunissendis Perola, priora; 
Beatriu de Vallmoll, sacristana; Caterina de Castellauli i Caterina Roque- 
ta, cantora. 

1404-1412. Francesca de Castellet. Sota el govern d'aquesta abadessa, 
el convent estava constituit, el 16 d'octubre del 1404, per Sibilela de Mont- 
so, cantora; Caterina Roqueta, subcantora; Beatriu de Vallmoll, col.lec- 

tora; Blanca de Concabella, Isabel de Concabella i Caterina de Castellau- 
li, sacristana. 

L'any 1412 fou traslladada l'esmentada abadessa a l'abadiat de la Sai- 
dia de Valencia. 

1412-14.. Sibil-la de Montcó. Fou nomenada abadessa pel comissari 
de S.S. Benet XIII, el 29 de novembre del 1412, i 1'11 de desembre del 
mateix any li'n fou donada possessió amb tota solemnitat, segons manifes- 
ten les següents actes testimonials: 

«In Christi nomine amen. Noverint universi quod undecima die decembris anno a nativi- 
tate Domini millessimo quadringentesimo duodecimo post celebrationem missarum. Convo- 
cato et congregato conventu monialium monasterii Sancte Marie Vallis Sancte, ordinis cis- 
terciensis, diocesis Terraconensis, termini Guimerani ad sonum campane capituli domus 
ipsius monasterii et alias prout moris est dicti monasterii ipsum conventum in capitulo convo- 
cari et congregari convenerunt et presentes fuerunt in ecclesia ipsius monasterii multum 
honorabilis et religiosa domina Sibilia de Munconis et domina Cattarina Roqueta, Beatrix de 
Vallmoll, Blanquina de Concabella, Catharina de Castellauli, Alduncia de Guimera, Isabel 
de Concabella et Francesca de Concabela, moniales ipsius monasterii. Et  ibidem in presentia 
venerabilis et discreti domini Jacobi de Saborito, presbiteri rectoris ecclesie Sancti Staphani 
ville de Bagano et mei notario et testium infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum dicta 
honorabilis domina Sibilia de Munsonis olim priorissa ipsius monasterii nunc ut inferius apa- 
rebit electa in abbatissa ipsius monaserii propter translationem factam de persona honorabi- 
lis et religiosa domina Francische de Castelet olim abbatissa ipsius monasterii, nunc ver0 
abbatissa monasterii Sancte Engratie de la Gayda extra muros Valentie, dicti ordinis de qua 
electione ipsius Sibilia de Muntsonis et de translatione ipsius domine Francischae de Caste- 
llet clarius apparet per publicum seu litteram pergamineam eidem domine Sibilie de Munso- 
nis factam per reverendissimum dominum cardinalem montis Aragon, vulgariter nuncupa- 
tum, tamquam comissanum in his possitum et electum per Sanctissimum in Christo Patrem 
et Dominum nostrum dominum Benedictum divina providentia Papam XIII prout hac et alia 
in dicta littera pergaminea cum suo pendenti sigillo multa latius et clarius continetur. Data 
cuius littere fuit Dertuse die vicessima nona mensis novembris anno presenti superius enarra- 
to et inserto. Que domina Sibilia de Muntsonis abbatissa predicta ibidem coram omnibus 
dictam litteram sue electionis et etiam aliam similem litteram dirigentem conventui dictarum 
monialium ad obedientiam tangentem et per dictum comissanum eisdem monialibus man- 
dantem ut decet fieri in similibus prout largius in easdem littera pergaminea a simili alie 
predicte litterae cum suo pendenti sigillo eiusdem comissari munita die simili et anno prefixis 
data hac et alia continentur perduxit et in manu dicti venerabilis domini Jacobi Saborit posuit 
seu missit. Et ex parte dicti in Christo Prioris domini Benedicti pape jam dicti et eius preno- 
minati comissarii per ipsum dominum Jacobum Saborit legi et explanari coram omnibus 
rogavit ac dicto nomine mandavit. Et statim ipse Jacobus Saboriti tamquam filius obedientie 
ipsas litteras, unam post aliam de verbo ad verbum coram omnibus legit et declaravit. Et  ipsis 
lectis et explanatis, omnes prenominate abbatisse et moniales memoratas litteras et  omnia et  
singula in eis contenta et mandata gaudio magno receperunt, laudaverunt, consuerunt et 
Deo mediante adimplebunt et tenebunt. Et  his et aliis similibus dictis, concesis et impletis 
ipse prenotate moniales tamquam filie obedientie ipsam venerabilem et religiosam dominam 
Sibiliam de Muntsonis in suam verissimam Abbatissam et Pastorissam receperunt ut decet. 
Et  sic omnes Te Deum laudamus psallentes ipsam venerabilem dominam sibiliam de Muntso- 

nis tamquam veram Abbatissam et Pastorissam earum et dicti monasterii et eius conventus in 
catedra ac sede pastorali ipsius monasterii humiliter possuerunt. Et ymno memorato dicto et 
cantato, omnes prenominate moniales sigillatim ac singule earum in domo capituli ipsius 
monasterii prestarunt ac fecerunt obedentiam eidem honorabili domine Sibilie de Monsonis 
abbatisse predicte prout decet et moris est fieri inter eas ac in similibus fieri est assuetum. Et 
in testimonium omnium premissorum ut rei factum inde clarius elucescat, omnes ipse hono- 
rabilis domina Sibilia de Muntsonis, abbatisse sepe dicta et alie prenominate moiniales con- 
ventum facientes pro ipsis et sororibus earum in dicto monasterio petierunt et mandaverunt 
fieri de predictis et eis tradi presens publicum instrumentum per me notarium infrascriptum 
ad habendam memoriam in futurum. Que fuerunt acta et celebrata in dicto monasterio Vallis 
sancte die, hora, mense et anno in prima linea contentis, presentibus pro testibus dicto vene- 
rabili et discreto domino Jacobo Saboriti et discreto Ludovico de Guimerano et Johannes 
Comes presbiteris loci de Ciutadilla et Antonio Robinat eiusdem loci et discreto Berengario 
de Bondia presbitero iam dicti loci de Guimeranon. (Arxiu Parroquia1 de guimeri. Manual 
de Mn. ...). 

El 14 de febrer del 1418 el convent continuava sota les ordres de 
l'abadessa Sibil-la de Montsó, essent priora Beatriu de Vallmoll; sotsprio- 
ra Caterina Roqueta; i entre les monges, hi havia Blanca de Concabella, 
Caterina de Castellauli, Isabel de Concabella, Francesca de Concabella, 
Serena de Guimera, Blanca de Planella i Margarida Saltó. 

1427. Constanca de Bell-vis. El 16 de julio1 del 1427 hi havia al mones- 
tir: Constanca de Bell-vis, abadessa; Caterina Roqueta, sotspriora; Bea- 
triu Solerina, Sibil-la den Bru, Isabel de Concabella i Francisquina de 
Concabella. 

1433-1438. Caterina Roqueta. El 29 de juny de 1433, el convent es 
representat per Caterina Roqueta, abadessa; Beatriu Rabaca, Sibil-la den 
Bru, Isabel de Concabella, Eulalia Ollera i Francisquina de Concabella. 
El 19 de maig del 1438 segueix essent abadessa Caterina Roqueta. 

1449. Tomasa Guiu. L'1 de desembre del 1449, Tomasa Guiu, aba- 
dessa; Eulalia Ollera, sotspriora i bossera; Beatriu d'Aguilar, sacristana, i 
Caterina Rabulla, sotsacristana, fan procuradora Margarida Marcala, 
priora i col.lectora del monestir. 

Aquesta abadessa devia ésser destituida, car el desembre del 1450, a 
instancies dels senyors feudals de Guimera, li fou tornada la dignitat aba- 
cial, segons testimonia l'acta següent: 

«Pateat cunctis quoddecima tertia mensis decembris anno a nativitate Domini MCCCC 

quinquagesimo in presentia mei Francisci de Torrogia vicarii et notan publici ecclesie loci de 
Guimerano et discreti Andreae Solsona in decretis baccalarii et Johannis Giner junioris tes- 
tium ad hoc speciliter voccatorum et assumptorum multum nobilis domina Magdalena de 

Castro domina dicti loci existens in castro dicti loci presentavit et per me legi fecit quamdam 
litteram papiream clausam cum sigillo Rddi. Domini domini abbatis Sanctarum Crucium 
cuius tenor talis est in suo foris scripto: A la molt nobla senyora dona Magdalena de Castre. 
Et intus sequitur: Molt noble senyora. Leida vostra letra e determinat per contemplació del 
senyor don Falip e vostra la abbadessa de Valsanta esser restituida en son primitiu esser 
e dignitat e aquesta es ma determenada intencio de algunes altres coses que man occorre- 
gut remet aqueles al portador de la present ab plena e verdadera crehenca e tengaus la 
santissima Trinitat en sa continua proteccio. Scrita en Santes Creus a deu de desembre. A 
tota honor vostra e servey prest I'abat de Santes Creus. Qua littera per me lecta predicta 
domina Magdalena de Castre dixit talia verba in effecto quod attinent. Com per dita letra 
del Senyor Abbat e per plena crehenssa que es stada splicada a ela per lo portador de 
aquela vehent e sabent lo dit Abbat que la Abbadessa de Valsanta havia jurat ab sagra- 
ment en poder seu que ela farie del abadiat tot co que el voldria e ordenaria aca segons es 
dit desus en la letra per contemplacio del senyor e mia la torne en lo primitiu esser que ere 
abans que fes lo jurament en son poder e de tot aso requir la dita senyora sie feta carta 
publica e insertada la desus dita letra del senyor Abat.» (Arxiu Parroquial de Guimeri. 
Manual de Mn. Francesc Torrogia). 

1454. Eleonor Bacquera. El 21 d'octubre, aquesta monja era aba- 
dessa. 

1461. Eulalia Ollera. Durant el seu abadiat, el monestir devia patir una 
gran miseria, segons es dedueix del següent debitori: 

«XV mensis iannuari MCCCCLX primo. 
In Christi nomine amen. Universis et singulis ... pateat Quod nos Eulalia Olera Dei 

gratia abbatissa monasterii Vallis sancte. Catharina Rabolla et Beatrix de Aguilar sacristana, 
moniales dicti monasterii de voluntate Johannes Corbella procuratoris dicti monastrii exis- 
tentes et congregate in capitulo dicti monasterii ad sonum campane sonantis ut est de more 
pro aliis negotiis ipsius monasterii capitulum celebrantes utilitatem eiusdem monasterii con- 
cementes tamquam maior pars et senior ipsus conventus. Omnes unanimiter concordantes et 
nemine discrepantes, gratis et ex certis scientiis nostris cum hoc publico instrumento ubique 
valituro per nos et omnes succesoras nostras confitemur debere vobis honorabili ac discreto 
domino Raymundo Segarra rectori de la Guardia dez Prats et vestris et quibus volueritis 
viginta et quinque libras barchinone ratione decem septem migieras frumenti ad forum quin- 
decim solitorum per migiera quas emimus a vobis pro necessitate dicti monasterii et conven- 
tus eiusdem. Item ratione decem florinos quos solvistis pro dicto monasterio discreto domino 
Raymundo Minguela presbitero loci de Guimerano propter quos tenebat . . . frontal argenti 
pignore. Item ratione decem florinos quos vos solvistis pro dicto monasterio divino subsidio. 
Item ratione electionis dicte abbatisse quod solvistis tres florinos. Item quattuor florinos 
quos solvistis episcopo pro benedictione ipsius abbatisse et multa alia que solvistis pro dicto 
monasterio in suis necessitatibus que suma faciebant centum florinos et omnia dimisistis 
amore Dei dicto monasterio exceptis viginti quinque libras iam dictas quas vobis et vestris 
promitimus solvere in primo venturo festo Omnium Sanctorum duodecim libras et  decem 
solitos et in alio festo Omnium Sanctorum restantes duodecim libras et  decem solitos dicte 
monete.» (Arxiu Parroquial de Guimeri. Manual de Mn. Guillem Tarragó).